A modis commissa ei respublica, sed ita, ut magis
necessaria seu præcipua ad magnum domesticum
referret, ipse leviora transigeret : e quibus seu
bene seu male transactis, communitas nullum sen-
tiret nocementum. Nihilominus a multis obser-
vabatur. Et cum interim sæpe etiam propter usi-
tatem et amicam sibi nequitiam imperatorem offen-
disset, ac pœnis subjiciendus esset, per magnum
domesticum iratum scilicet exorantem, evasit.
Jam vero e tantis tenebris in tantam claritatem
deductus, quomodo bene merenti suo quam
maxime contraria rependeret, secum consideravit.
Nam cum Andronicus junior morbo illo difficil-
limo conflictatus, mortique proximus, uxori ad
filium pariendum jam vicinæ imperium, magno
autem domestico vicariam gubernationem reli-
quisset, cui citra tergiversationem omnes parentem,
ita (quod consuetudo tenet, imperatoribus de vita
exeuntibus, successoribus benevolentiam ac fidem
subjectorum stabilire volens, juramentum, quo
omnes fidem suam ratam facerent, in hæc verba
conceptum proposuit, Romanos Annæ impera-
trici, et filio imperatori ex ea nascituro sinceram
et integram fidem, et magno domestico obedi-
entiam præstituros. Xena imperatoris mater præteri-
batur omnino, quod ita filius constitueret; non
enim posse duos, idque feminas unam imperium
regere. Hoc illa ejusque fautores graviter tute-
runt, tametsi magnus domesticus eam officiose
coleret. Siquidem hinc eam perturbatum iri su-
spicatus, Glaba magno diceceta cum cruce ex
pretiosissimis lapillis confecta, quo verbis esset
fidēs, ad eam celeriter misso, de lethali morbo
imperatoris certiore fecit, Deum regans, ne eos
tali imperatore orhari sineret. Sin quid eorum quæ
metuerentur, eveniret, sic moderante, qui omnia
juste utiliterque, ceu per libram dispensat, nihil
ipsa tristius ex rerum mutationis timeret, quan-
doquidem non minus eam quam parentem suam
amaret (7). Cum illa in iram se effunderet, quibus
fidem ex splendore magni domestici debebant
oculi 394. Et quæ complures erant, et in his
certissimus Apocryphus, et antea, cum etque
incenter societas Syrgianus, tunc majore accensi
invidia, quod percipere viderent rerum esse do-
minum, imperatrici Xene iracundiam ad oppri-
mendum magnum domesticum, et ejus vicariam
everendam, plurimo sibi adjumento futuram
confidentes, cum jam imperator morbo solutus
conversaretur, frequentes eam conveniunt, quæ
videtur, et cetera simulant, magnam domesticam
pre iniquissimo accusant, quod imperatore an-
tequam egente, quando ipsum ambabat imperatrici-

Isidori Pentam. notæ

(7) Modus declarandi magnum conjunctam amorem.
Quid enim cuique vel patre, vel matre charius?
Quæsitivum aliquando ad exercendum ingenium,
uter parens, liberis deberet esse charior, momenta
rationum quo utramque partem attulimus, et ad

extremam affirmativam, patrem amandum esse
pienius, et constantius, matrem dulcius; quando-
quidem tam vehementer quos genuisset, tamque
dulciter diligeret.

bus si quid modestum et humanum cogitaret, imperium servare oportebat, et illi potius cui utrimque et ex filio et ex marito deberetur, ille parum pensi habens, quid æquitas utilitasque flagitarent, imperium universum ad se auraxisset: Annam Augustam pro velamento suæ fraudis jurisjurandi formulæ inseruisset, quæ ex tellure peregrina paulo ante advenerit: et paucos habeat Romanos, qui se periculis ejus causa objectare volent, ac proinde facile illi imperio cessura sit. Student itaque ne conniveat, sed manibus vel pedibus ejus potentiam labefactare conetur, docendo imperatorem filium, quas insidias, quas scelera adversus imperium ipso mortuo apud animum fabricetur, et quomodo nihilo minus etiam nunc Romanos omnes ad sibi obtemperandum illexerit, ut ita imperatoris nomen nudum et vacuum maneat, ipse opere et facto imperet. Quare cavere illuc, imperatorem inquam, oportere, ne hæc in mala immedicabilia desinant, et spiritus istos ante comprimere, tantumque fastum edomare ac despicabilem reddere. Ergo ita fervens imperatrix, et cum per se ad ulciscendum magnum domesticum si posset, incitata, tum ab illis amplius inflammata, quam primum potuit, filio imperatore convento, magnum domesticum ut æmulum regni accusat, et ab homine, qui amicitiam mentitur, occasionemque nactus nefanda perpetraturus sit, cavendum monet. Imperator multis verbis eum apud matrem tuetur, calumniatores et mendaces pronuntiat, qui hujus criminis reum faciant, factisque ipsis quodammodo probare volens se ista pro fabulis ducere, magnum domesticum complecti, propensius ei favere, et familiaris adhibere visus est: quæ res matri mœrorem cumulavit. Sycophantas itaque ad hunc modum removit imperator, domesticoque omnibus, super quibus mater ad se venerat indicatis, purpuram saltem propter vulgi opinionem suadebat assumere, ne veram esse suspicionem ostenderet, 395 ipsumque multis molestiis levaret. Domesticus iam amicæ et candidæ erga se voluntati gratius actis, habitum suum cum imperatorio propter obtreclatorum voculas præsertim commutare non vult, re ipsa esse calumniatores palam ostendens, et poenas de torum improbitate sumens. Se quoque priusquam veniret imperatrix, quam ob causam ventura esset cognovisse. Quidam enim eidem a secretis, magnum domesticum de aditu ejus, et de causa, deque inventoribus et architectis hujus doli præmonuerant, consiliumque dederant, ut accessu præoccupato, illam cum imperatore committeret, licetisque se monibus cum exterreret, quod illa nihil eorum quæ statuerat perficere posset. Verum hosce consillaribus iratus dimisit, ut qui sub amicorum persona hostiorem tegerent animum: non enim talia se docere, sed prorsus contraria, ut si quod esset imperatori cum matre dissidium, ad reconciliandam gratiam faceret, molireturque omnia, quod sit veri